
diário oficial Nº 35.024   81Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 2022

II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 16 de novembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
RESOLUÇÃO Nº 01, DE 23 JUNHO DE 2022
Nomeia membros para compor a mesa diretora e as comissões permanen-
tes do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa - CEDPI/PA.
O Conselho Estadual de Direitos da Pessoa Idosa do Pará – CEDPI/Pa, em 
Reunião Plenária Ordinária, realizada no dia 06 de maio de 2021, no uso da
competência que lhe confere a Lei nº 10.743, de 01 de outubro de 2003 - 
Estatuto do Idoso e a Lei Estadual Nº 6.634, de 29 de março de 2004, que 
dispõe o Conselho Estadual de Direitos da Pessoa Idosa do Pará – CEDPI/
Pa, bem como o disposto em seu Regimento Interno – Resolução CEDPI/Pa 
Nº 01/2005 e demais legislações pertinentes:
RESOLVE:
Art.1º Nomear os integrantes da mesa diretora para o biênio 2021/2022;
I - Presidente:
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL- OAB - SEÇÃO PARÁ
Titular: AMÉRICO CARVALHO DA SILVA LEAL
Suplente: LETÍCIA MARTINS BITAR DE MORAES
II – Vice-Presidente
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Titular: ARLINDO PENHA DA SILVA
Suplente: FLAVIA LOYANE SANTIAGO DE SOUZA
III – 1ª Secretária
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ALZHEIMER - ABRAZ
Titular: MARTA ELIZABETE TRINDADE DOS SANTOS
Suplente: ANA CRISTINA BRAGANÇA DA SILVA
IV – 2ª Secretária
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA – SEASTER.
Titular: INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Suplente: RIANE REIS DA SILVA
Art.2º Nomear os integrantes das seguintes comissões temáticas para o 
biênio 2021/2022;
I – COMISSÃO DE DEFESA DA PESSOA IDOSA
ASSOCIAÇÃO DOS IDOSOS DO PARÁ - ASSIPA
Titular: SELMA MARIA QUINTELLA ANDRADE COÊLHO
Suplente: JORGE LUIZ ANDRADE COÊLHO
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ALZHEIMER - ABRAZ
Titular: MARTA ELIZABETE TRINDADE DOS SANTOS
Suplente: ANA CRISTINA BRAGANÇA DA SILVA
FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS DO
ESTADO DO PARÁ - FAAPPA
Titular: EMÍDIO REBELO FILHO
Suplente: NICERENE TABARANÃ DA SILVA
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – COHAB
Titular: MARILDA DE SOUSA DURÃES
Suplente: LEILA PEREIRA PRADO
SECRETARIA ESTADUAL DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - SEJUDH
Titular: JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Suplente: ANTONIO SOARES FILHO
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Titular: ARLINDO PENHA DA SILVA
Suplente: FLAVIA LOYANE SANTIAGO DE SOUZA
II - COMISSÃO DE POLÍTICA DA PESSOA IDOSA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Titular: ANA MARIA MACIEL CORREA
Suplente: ENOS SILVA MONTEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Titular: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Suplente: AMUJACY TAVARES VILHENA
SECRETARIA ESTADUAL DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - SEJUDH
Titular: JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Suplente: ANTONIO SOARES FILHO
CENTRO DA TERCEIRA IDADE PALÁCIO BOLONHA
Titular: SILVANIA ROSE MENEZES DE CAMPOS SOARES
Suplente: SILMA LOPES CADETE
SOCIEDADE BRASILEIRA DE GERIATRIA E GERONTOLOGIA - SEÇÃO PARÁ
Titular: JOÃO SÉRGIO DE SOUSA OLIVEIRA
Suplente: JOÃO SÉRGIO FONTES DO NASCIMENTO
PASTORAL DA PESSOA IDOSA – PPI
Titular: VERA LÚCIA DA SILVA LOPES
Suplente: MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO PINHEIRO
III - COMISSÃO DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA – SEASTER.
Titular: INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Suplente: RIANE REIS DA SILVA
SECRETARIA DE TURISMO – SETUR
Titular: ANDRÉ ORENGEL DIAS
Suplente: SÔNIA MARIA CHERMONT ARRUDA
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – COHAB
Titular: MARILDA DE SOUSA DURÃES
Suplente: LEILA PEREIRA PRADO
FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS DO
ESTADO DO PARÁ - FAAPPA
Titular: EMÍDIO REBELO FILHO
Suplente: NICERENE TABARANÃ DA SILVA
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL- OAB SEÇÃO PARÁ

Titular: AMÉRICO CARVALHO DA SILVA LEAL
Suplente: LETÍCIA MARTINS BITAR DE MORAES
SOCIEDADE BRASILEIRA DE GERIATRIA E GERONTOLOGIA - SEÇÃO PARÁ
Titular: JOÃO SÉRGIO DE SOUSA OLIVEIRA
Suplente: JOÃO SÉRGIO FONTES DO NASCIMENTO
Art.3º O mandato dos representantes da mesa diretora e comissões per-
manentes neste ato nomeados será de dois (02) anos, sendo permitida 
uma única recondução.
Art.4º Este Resolução entra em vigor na data retroativa de 06 de maio de 2021.
Belém, 24 de junho de 2022.
AMÉRICO CARVALHO DA SILVA LEAL
Presidente do CEDPI/Pa
PORTARIA Nº 852/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/678107
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SARAH FERREIRA MENDES, matricula 5958317/ 
1, para responder pela Coordenadoria de Gestão Política de Segurança 
Alimentar e Nutricional - DISAN, em substituição ao titular, ROSANA DE 
MORAES BELO, matricula 5946689/ 1, que se encontra em gozo de férias 
no período de 15/06/2022 a 14/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
23 de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 871/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/779108
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO SANTOS DA SILVA, matricula
57196308/ 1, para responder pela Gerencia de Intermediação de Mão de 
Obra, em substituição a titular, VIRGINIA MAURA DO SOCORRO PANTOJA 
REZENDE, matricula 57176644/ 2, que se encontra em gozo de férias no 
período de 01/07/2022 a 30/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
24 de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 855/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/717883
R E S O L V E:
TRANSFERIR as férias da servidora MARIA JOSE DA COSTA PEREIRA, mat. 
nº 3211886/ 1, publicada no DOE 34.994 de 03/06/2022, de 04/07/2022 
a 03/08/2022 para 11/07/2022 a 10/08/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
23 de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 819826

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
28- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 196/2016
PARTES: FASEPA E EDIVANDO BARRETO SANTANA
MATRICULA: 5905872/ 2
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CIJAM
ADMISSÃO: 29.08.2016
TÉRMINO VÍNCULO: 15.12.2021
27- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 190/2016
PARTES: FASEPA E MENAEN FARIAS DE OLIVEIRA
MATRICULA: 5909587/ 2
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CIJAM
ADMISSÃO: 28.07.2016
TÉRMINO VÍNCULO: 15.12.2021


